stat tom. II *Scriptorum Leodiensium* p. 467. Praefationem vero ab illo omissam ediderunt Martene et Durand *Collect. ampliss.* tom. I pag. 964. *Vitam Eraclii* dedit Pezsius *Thes. noviss. Anecdotorum* t. IV part. 3. p. 155.

2. *De adventu reliquiarum B. Lamberti Roma Leodium*, sermone ligato. Edidit Pezsius l. c. p. 124.

3. *Triumphale Bullonicum*, sive quomodo Ecclesia Leodiensis Bullionense castrum receperit. ibidem p. 129.

4. *De claris scriptoribus monasterii S. Laurentii Leodiensis.* ibidem p. 47.

5. *De casu fulminis super Ecclesiam monasterii sui*, a. 1182. ibidem p. 187.

6. *Libellus dedicationis*, super dedicatione monasterii sui. ibidem p. 197.

7. *Vitae S. Theobaldi Eremitae et Pelagiae*, quarum praefationes ediderunt Martene et Durand *Collect. ampliss.* tom. I. pag. 960.

8. Continuavit *Historiam monasterii S. Laurentii Leodiensis*, quod Rupertus Tuitionensis inchoaverat, ab anno circiter 1120. 1216. editam ab iisdem t. IV p. 1033.

9. Continuavit porro *Lamberti parvi Chronicon* ab a. 1194. 1230. ab iisdem productum tom. V p. 4.

10. *In novem Antenatalitias Antiphonas, s. de Antiphonis Adventus* ex editione Leodiensi habetur etiam libro III. de scriptoribus monasterii sui.

11. Ipse in libro modo adducto alia ingenii sui monumenta, sed nondum edita profert, *Vitam S. Pelagiae* sive *Speculum poenitentiae*, libris II. p. 69. *Palmarium virginale*, s. de Vita S. Mariae Virginis Cappadocis, libris II. pag. 84. *Flos eremite* s. de vita S. Tibaldi monachi et eremite, libr. II. p. 97. *de conflictu duorum ducum et animarum revelatione, et de milite captivo per salutarem hostiam liberato* lib. II. scriptos versibus hexametris, praemisso prooemio trochaicis versibus, p. 110. *Vari generis carmina et epigrammata*, p. 122. *Lacrymarum* libelli III. p. 311. et 270. *de profectu mortis* lib. II. ad Wihelmum quendam Exscholasticum.

Iluc pertinent alia, et quidem ligato

sermone de situ Sardiniae; de victoria S. Michaelis Archangeli: hymni septem breves de Spiritu Sancto. Prosa vero scripsit de gestis Abbatum et fratrum S. Laurentii. a) Lauream peregrinorum Jerosolymitanorum libris XIV.

Adde Val. Andreae Bibl. Belgicam pag. 789. 790. et Swertium pag. 652. qui ex uno duos faciunt, unum, qui *Historiam Leodiensem*, alterum qui *Vitam Wolbodonis* scripserit. Conferenda quoque est Praefatio Pezii ad tomum IV. Thesauri novissimi, qua tamen uti non potui, quia exemplum, quo utebar, illa carebat, neque aliud ad manus erat.

REINARDUS *Confluentinus*, Germanus, Abbas Ord. S. Benedicti, exposuit librum Job, Psalterium Davidis, Esaiam et Ezechielem prophetas, Pauli Apostoli Epistolas omnes. Vivebat a. 1096. Haec ex Eisingreinio Possevinus tom. II Apparatus pag. 319.

REINHARDUS de *Fronthoven*, alii scribunt *Bernardus de Franchoven*, monachus Ord. Praedicatorum in conventu Confluentino, circa a. 1440. Scripsit *Sermones de tempore et Sanctis*. Trithemius c. 715. Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. I p. 752. Altamura p. 152. Vide nostrum supra tom. I. p. 243.

REINHARDUS de *Laudenburg*, Germanus, Ord. S. Augustini, Theol. Doctor et Concionator, circa a. 1500. Scripsit *Sermones de Passione Domini accomodatos ad formam Quadragesimalis*. Norimb. 1504. Phil. Elssii Encomiasticon Augustinianum p. 600. Gandolfus de ducentis Augustinianis Scriptoribus p. 308.

REINHARDUS, Abbas in *Reinhusen Saxoniae*, scripsit *Commentaria in Ezechielem, Esaiam, Psalmos, Epistolas Pauli, Metricum in Job*, et quaedam alia Gesnerus et Trithemii Chronicon Hirsaug.

REMBERTUS, vel *Rimbertus*, Flander, aliis Frisius, primum monachus Turholtensis, scholam rexit in monasterio Corbeiae novae, deinde successor Anscharii in Archiepiscopatu Hamburgensi et Bre-

mensi, obiit a. 888. De Vita ejus plura docent Scriptorum rerum Hamburgensium et Bremensium, Acta Sanctorum tom. I Febr. p. 393. et Mabillonius sec. IV. Bened. part. 2. p. 471. Hist. litteraire de la France t. V p. 631. Scripsit.

1. *Vitam S. Anscharii*, primum ex Codice Hamburgensi mutilo excusam a Phil. Caesare in Triapostulatu Septentrionis Coloniae 1642. postea vero e Codice antiquo Corbeiensi, qui nunc in monasterio S. Germani Pratensis habetur, plenius editam a Petro Lambecio cum Originibus Hamburgensibus a. 1654. Repetita est post haec et cum aliis exemplaribus collata in Actis Sanctorum tom. I Febr. p. 394. nec non in Mabillonii sec. IV. part. 1. p. 75.

2. *Epistolam de Cynocephalis*, quae intercidit, vel certe huc usque nondum publici juris facta est. Scimus autem eam scriptam ex responsione Ratramni, de qua supra tom. I p. 226. Verba Ratramni sunt haec. *Quando scripsistis nobis ea, quae de Cynocephalorum natura potuistis cognoscere*. Rimbertus autem, cum eam scriberet, tantum Presbyter fuit.

3. *De Virginitate* lib. 4. et *Epistolas varias* memorat Val. Andreas Bibl. Belgica pag. 792. nec non Swertius in Athenis Belgicis p. 656.

REMEDIUS, quibusdam *Remigijs*, Episcopus Curiensis in Rhaetia, temporibus Caroli M. quippe cujus jussu *Canones Ecclesiasticos* ex Pontificum Epistolis excerpit. Edidit Goldastus rerum Alemannicarum t. 2 parte 1. p. 124.

REMENSE Chronicon breve editum est in Labbei Bibliotheca MSS. tom. I p. 358. Registrum Epistolarum Alexandri III. pro *Remensi* provincia in Martene et Durand Collect. amplissima t. II praef. p. 36.

REMIGIUS, monachus coenobii S. Germani *Antissiodorensis*, Ord. S. Benedicti. Post a. 882. a Fulcone Archiep. Remensi ad scholam ibi regendam evocatus est, teste Flodoardo Hist. Rem. IV. 9. Non confundendus est cum Remigijs sequentibus. Operose de illo egit Hist. litteraria Galliae

a) An idem sit cum opere de Scriptoribus mo-

nasterii sui, an vero diversus, non possum dicere.

tom. VI. p. 99. Edidit ille

1. *Expositionem Missae*, quod Opusculum Alcuino tribuerunt, quippe quod c. XL. libri de divinis officiis constituit, observante Eccardo rerum Francic. XXVII. 26. Multa ex Marco Floro desumsisse notat Bulaeus Hist. Academiae Parisinae t. I pag. 635. Possevinus librum *de officiis divinis*. Colon. 1536. excusum memorat: nescio an idem sit cum hac Expositione Missae. Exstat tom. XVI Bibl. PP. maxime pag. 883. (293 Cod. Sec. XI. in med. Laurent. Bandini in Op. *Novelle Letterarie* F. 1791, 518.)

2. *Expositionem in undecim Prophetas minores*, quae una cum Oecumenio et Areta prodiit Antv. 1545.

3. *Commentaria in Psalmos*, ex Ambrosio, Augustino et Cassiodoro consarcinata. Colon. 1536. fol. Et haec quidem tria habentur tom. XVI. Bibl. PP. Lugdun. Quidam *Manegoldo* tribuunt de quo Noster supra tom. V. p. 13.

4. *Commentarius in Epistolas Pauli*, qui vulgo Remigio Remensi vel Haymoni a) tribuitur, ad nostrum potius pertinet, quia Gregorius M. cum Beda ibi citatur, et Saracenorum mentio fit. Sub nomine nostri prodisse in Bibl. PP. Coloniensi tradit Caveus, quod longe secius est. Nam tomo V. ejusque parte tertia habetur *Remigii Remensis Episcopi Explanatio Epistolarum Paulinarum* ex editione Jo. Bapt. Villalpandi Rom. 1598. fol. Mogunt. 1614. fol. In Bibl. vero Lugdunensi t. VIII. p. 883. Remigio Lugdunensi adscribitur. Vide Historiam Galliae literariam t. III. p. 162.

5. *Commentarius in Apocalypsin*, qui vulgo Haimo tribuitur, ad nostrum spectat. Nam is quadam modestia nomen suum scriptis non addidit, vel etiam *Reymonis* aut *Raymonis* abbreviatum nomen adjecit, unde Haymonem fecerunt in his non satis exercitati. Stilus enim est Remigii nostri, prout observat Abbas Lebeuf tom. I dissert. ad Hist. Gallicam spectantium pag. 279. qui etiam siugularem de hac re dissertationem promittit. Ut obiter

hoc addamus, Abbas modo laudatus ibidem illud agit, ut *Honorium*, quem huc usque *Augustodunensem* vocarunt, Germaniae potius vindicet, ut *Augustae* vel *Vindelicorum* vel *Rauracorum* tribuendus sit.

6. *Epistola ad Dadonem Episcopum Viridunensem*, in qua explicat, quid de Gog Magog apud Ezechielem intelligendum sit et de Hungrorum origine quaedam narrat, habetur in Collectione amplissima Edm. Martene et Ursini Durand tom. I. p. 230. Quamvis etiam tantum literae initiales S. et D. in Codice Florentini existent, tempora tamen conveniunt, et sub finem Epistolae *congregationem S. Germani* vocat *fratres ei dominos suos*.

7. *Commentarius in Genesin* editus est a Bern. Pezio Thes. novissimo Anecdotorum t. IV. part. 1. sub initium.

8. *Comment. in librorum Judicum*, ab eodem l. c. p. 127.

9. *Comment. vastus in Matthaem*, MS. habetur Monachii in Bibliotheca Serenissimi Electoris Bavariae, teste Rev. Bern. Pezio Dissert. Isagogica ad tom. I. Thesauri novi Anecdotorum p. 23. in Bibl. Vindobonensi et S. Georgii Majoris Venetiis, teste Possevino Apparatus t. II. 320.

10. *De Festivitatibus Sanctorum* lib. I. ad Episcopum *Aduorum*, memorat Bulaeus.

11. *Sermones triginta* occurrunt in Lectionario monasterii Medianensis ante annos 700. scripto, ex quibus aliquot, qui ad Sacramentum Eucharistiae spectant, descripsit Hyacinthus Alliot. Haec Theodericus Ruinartus in Itinere Alsatico et Lotaringo, tom. III Operum posthorum Mabillonii et Ruinarti pag. 444. An vero Alliotus illos ediderit, mihi non constat.

12. *Commentarii in Martianum Capellam, Donatum et Priscianum* inediti in variis Bibliothecis habentur. Vide Indicem Bern. de Montfaucon. Videndum annon his titulis comprehendantur *Remigii Grammaticalia*, Colon. 1500. fol. edita, teste Maittaireo tom. I. Annal. Typogr. p. 728. edit. poster.

13. *Commentarius in Regulam S. Rene-*

a) Nam in Codice Cassinensi, Possevino teste

scribitur *Raimo*.

dicti forte illius est. Florentiae in Bibl. Medicea et Camaldulensi. Idem p. 443. 430.

44. *Responsio ad Gualonem, Heduarum Episcopum, de pugna Michaëlis cum Diabolo de corpore Mosis et de Behemoth, quam Possevinus memorat.*

45. *De ratione gubernandae Ecclesiae scripsit, prout docet Eisengreinus, apud eundem Possevinum.*

46. *Interpretatio nominum Hebraicorum ordine Alphabetico, quae vulgo Bedae tribuebatur. in cuius quippe Operibus exstat tom. III. p. 734 Oadinus autem testatur in optima notae Codicibus Remigio nostro tribui. Adde Merici Casauboni annot. ad Optatum p. 49. * Ad hunc Remigium Antisiodorensis spectare credo homilias quasdam legendas in homiliario quodam MS. Bibliothecae Can. maioris eccl. Lucensis. Sunt autem homilia S. Remigii in illud: vigilate ergo quia nescitis; incipit: hic ergo perspicue. Altera in illud: vos estis sol terrae. Incipit: quia dixerat Dominus. Item tractatus in illud: scitis quia post biduum incipit: et factum est etc. hac enim sententia. Item Homilia in illud: vespere autem Sabbati; incipit Matthaeus a parte Item altera in illud: Magister attuli filium meum. Incipit retorquet culpam. Altera in illud: Dissere nobis parabolam. Incipit sed quaerendum. Codex est saeculi ut arbitror, XII. **

REMIGIUS Clarus, alius Clarus Hieronymus, a) etiam pro more saeculi xar' ἱερογυν Florentinus, a patria, dictus. Ord. Praedicatorum, in domo S. Mariae Novellae. Sententias legit Parisiis in Gymnasio SannJacobaeo, postea Romae Magister Theologiae factus ibidem docuit, tandem Procurator Ordinis electus obiit a. 1312. Scripsit *Quaestiones Theologicas per alphabetum, De modis rerum, Opus Metaphysicum, Quodlibeta, Sermones de tempore et Sanctis, Quadagesimale.* Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. 4 p.

a) Male hic Quetifus; nam verba Pocciantii Catal. Scriptorum Florentinorum p. 155. non recte intellexit. Verba sunt haec: REMIGIUS clari Hieronymi ex Ordine Praedicatorum cuollatus Hieronymum est domus s. conventus Praedicatorum Florentiae, qui ab Hieronymo nomen ha-

506. Jul. Niger de Scriptoribus Florentinis p. 480. Altamura p. 87.

* Nec Quetifium, nec Bibliothecarium nostrum plane assequutum verba Pocciantii in Catalogo Scriptor. Florentinor. arbitror. Cum enim scribat Pocciantius *Remigius Clari Hieronymi ex ord. Praedicatorum*; censuit Quetifus illius *Clari Hieronymi* nomen alterum Remigii designare, ac si scripsisset alio nomine *clarus Hieronymus*; sed cur dixit *clari* et non *clarus*? Bibliothecarius vero *clari* hic habet pro *celebri*; Hieronymi vero nomen esse censuit Coenobii cuiusdam Florentini. Verum nullam esse Praedicatorum Domum huius nominis Florentinis omnibus comperitum est. Ego igitur existimo ac principio quidem illud *Hieronymi* sphalma esse typographicum satis constat, et ipse pariter Pocciantus illud emendat in postrema operis pagella, legendumque edicit Hieronymi. Esse autem *Clari Hieronymi* censeo nomen patris et gentis, ex qua Remigius satus est, et perinde valent ac e patre Claro Hieronyma gente. *

REMIGIUS, Lugdunensis Episcopus, huius nominis primus ab a. 854-875. Vide Galliam Christianam tomo IV. p. 64. Hist. literaire de la France tom V. p. 449. Ejus et Ecclesiae Lugdunensis liber *de tribus epistolis* cum Appendice s. *Solutione quaestionis de generali per Adam damnatione*, item liber alius *de tenenda immobiliter Scripturae Sanctae veritate* exstat in Auctoribus de Praedestinatione per Gilb. Maugvinum editis tomi I. parte 2. Prior ille repetitus etiam est tom. XV. Bibliothecae Patrum Lugd. p. 666. *Epistolae variae* ad Clodoveum et alios in tomis Conciliorum.

REMIGIUS, monachus et abbas monasterii *Mediolanensis* b), Trevirensis diocesis, scripsit in *Pentateuchum, in Evangelium, in Apostolum, De visione Abakuk*